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Bản tin Thuế & Pháp lý dành cho mục đích tham khảo 

chuyên môn, không phát hành hoặc bán trên thị trường

Để theo dõi Bản tin các kỳ trước, 

Quý Khách hàng vui lòng truy cập vào website của Deloitte. 2

Một số quy định đáng lưu ý trong 
Nghị định số 181/2025/NĐ-CP và Thông tư số 69/2025/TT-BTC        
hướng dẫn thi hành Luật Thuế GTGT số 48/2024/QH15

Ngày 01/7/2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 181/2025/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành 

một số điều của Luật Thuế Giá trị gia tăng (“GTGT”) sửa đổi, đồng thời Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 

69/2025/TT-BTC quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế GTGT sửa đổi và hướng dẫn thực hiện Nghị định số 

181/2025/NĐ-CP. Các văn bản này được ban hành nhằm cụ thể hóa và làm rõ các nội dung tại Luật Thuế GTGT số 

48/2024/QH15, góp phần hoàn thiện hành lang pháp lý và hướng dẫn doanh nghiệp trong việc thực hiện nghĩa vụ 

thuế GTGT.

Quý khách hàng vui lòng tham khảo bản tin cập nhật về Luật Thuế GTGT số 48/2024/QH15 tại: ĐÂY.

Hiệu lực thi hành: ngày 01/7/2025.

Trong bản tin kỳ này, Deloitte Việt Nam trân trọng cập nhật tới quý khách hàng những quy định đáng lưu ý của 

Nghị định số 181/2025/NĐ-CP và Thông tư số 69/2025/TT-BTC. Nội dung tập trung vào các quy định liên quan 

đến dịch vụ xuất khẩu cung cấp trực tiếp cho khu phi thuế quan, thanh toán không dùng tiền mặt, và các quy 

định về hoàn thuế GTGT,... là những chủ đề đang được cộng đồng doanh nghiệp đặc biệt quan tâm. 

Các nội dung đáng lưu ý được trình bày trong Bản tin nhanh, bao gồm:

✓ Đối tượng không chịu thuế GTGT;

✓ Giá tính thuế GTGT;

✓ Thời điểm xác định thuế GTGT;

✓ Quy định về việc áp dụng thuế suất 0% cho hàng hóa và dịch vụ xuất khẩu;

✓ Quy định về việc thanh toán không dùng tiền mặt; 

✓ Quy định về hoàn thuế, khấu trừ thuế GTGT; 

✓ Thuế GTGT áp dụng cho tổ chức, cá nhân nước ngoài.

Một số điểm nổi bật

https://www2.deloitte.com/vn/en/pages/tax/articles/tax-newsletters.html
https://www.deloitte.com/content/dam/assets-zone1/southeast-asia/en/docs/services/tax/2024/vn-tax-alert-new-law-on-vat-vi.pdf
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Quy định chi tiết về một số trường hợp không chịu thuế GTGT

✓ Xác định các đối tượng không chịu thuế GTGT trên cơ sở đồng bộ với một số quy định chuyên ngành như 

pháp luật về nhà ở, về các tổ chức tín dụng và hoạt động tín dụng, về thông tin đối ngoại, v.v.;

✓ Hướng dẫn chi tiết cho một số nhóm hàng hóa, dịch vụ đặc thù thuộc đối tượng không chịu thuế như sản 

phẩm cây trồng, rừng trồng, chăn nuôi, thủy sản nuôi trồng, đánh bắt chưa chế biến thành các sản phẩm 

khác hoặc chỉ qua sơ chế thông thường; hoạt động duy tu, sửa chữa, xây dựng bằng nguồn vốn đóng góp 

của nhân dân, vốn viện trợ nhân đạo; hoạt động xuất bản, nhập khẩu, phát hành báo, tạp chí, sách; hoạt 

động dạy học, dạy nghề; v.v.;

✓ Ban hành chi tiết danh mục về sản phẩm xuất khẩu là tài nguyên, khoáng sản khai thác chưa chế biến và 

đã chế biến thành sản phẩm khác theo định hướng của Nhà nước về không khuyến khích xuất khẩu, hạn 

chế xuất khẩu. Các sản phẩm xuất khẩu thuộc danh mục này thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT và 

không được áp dụng thuế suất 0% khi xuất khẩu. 

Quy định về hồ sơ, thủ tục xác định đối tượng không chịu thuế GTGT

• Người nộp thuế căn cứ vào nhóm hàng hóa, dịch vụ quy định tại Luật Thuế GTGT số 48/2024/QH15 và 

Nghị định số 181/2025/NĐ-CP để xác định đối tượng không chịu thuế GTGT; và 

• Một số trường hợp cụ thể, người nộp thuế phải xuất trình hồ sơ, thủ tục xác định đối tượng không chịu 

thuế GTGT khi cơ quan quản lý Nhà nước yêu cầu:

✓ Sản phẩm giống vật nuôi;

✓ Nhập khẩu báo, tạp chí, đặc san, một số loại hình sách và tranh ảnh, áp phích tuyên truyền cổ động; 

✓ Hàng hóa dịch vụ bán cho tổ chức, cá nhân nước ngoài, tổ chức quốc tế để viện trợ nhân đạo, viện trợ 

không hoàn lại cho Việt Nam;

✓ Chuyển nhượng quyền sở hữu công nghiệp đối với sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, thiết kế, bố trí, 

nhãn hiệu là chuyển nhượng quyền sở hữu trí tuệ;

✓ Chuyển nhượng quyền đối với giống cây trồng là chuyển nhượng quyền sở hữu trí tuệ;

✓ Hàng hóa nhập khẩu ủng hộ, tài trợ cho phòng, chống, khắc phục hậu quả thảm họa, thiên tai, dịch 

bệnh, chiến tranh.

Đối tượng không chịu thuế GTGT

(Điều 4, Nghị định số 181/2025/ND-CP)

(Điều 3, Thông tư số 69/2025/TT-BTC)
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Nguyên tắc xác định giá tính thuế GTGT

✓ Giá tính thuế GTGT bao gồm cả khoản phụ thu và phí thu thêm ngoài giá hàng hóa, dịch vụ mà cơ sở 

kinh doanh được hưởng, không bao gồm các khoản thu không liên quan đến bán hàng hóa, cung cấp 

dịch vụ: các khoản thu về bồi thường bằng tiền, tiền thưởng, thu đòi người thứ ba của hoạt động bảo 

hiểm, các khoản thu hộ, các khoản thù lao từ cơ quan nhà nước do thực hiện hoạt động thu hộ, chi hộ 

các cơ quan nhà nước, các khoản thu tài chính;

✓ Trường hợp áp dụng hình thức chiết khấu thương mại dành cho khách hàng (nếu có) thì giá tính thuế 

GTGT là giá bán đã chiết khấu thương mại chưa có thuế GTGT;

✓ Nếu giá tính thuế GTGT bị thay đổi theo kết luận của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền theo quy định 

của pháp luật có liên quan, thì giá tính thuế được xác định theo kết luận của cơ quan Nhà nước có thẩm 

quyền.

Xác định giá tính thuế đối với các trường hợp cụ thể

✓ Hàng hóa, dịch vụ bán ra và hàng hóa nhập khẩu;

✓ Hàng hóa, dịch vụ dùng để trao đổi, tiêu dùng nội bộ, biếu, tặng và hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến 

mại;

✓ Hoạt động cho thuê tài sản, gia công hàng hóa và hoạt động xây dựng, lắp đặt;

✓ Hoạt động kinh doanh bất động sản;

✓ Hoạt động đại lý, môi giới mua bán hàng hóa, dịch hưởng hoa hồng và hàng hóa, dịch vụ được sử dụng 

hóa đơn thanh toán ghi giá thanh toán;

✓ Dịch vụ kinh doanh ca-si-nô, trò chơi điện tử có thưởng và dịch vụ kinh doanh đặt cược;

✓ Hoạt động sản xuất, kinh doanh khác (hoạt động sản xuất điện, hoạt động vận tải, bốc xếp; dịch vụ theo 

hình thức lữ hành; dịch vụ cầm đồ, hoạt động in, hoạt động đại lý giám định);

✓ Dịch vụ viễn thông quốc tế;

✓ Dịch vụ do tổ chức nước ngoài, cá nhân ở nước ngoài cung cấp.

Giá tính thuế GTGT

(Điều 14, Nghị định số 181/2025/NĐ-CP)

(Điều 6, Nghị định số 181/2025/NĐ-CP)
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Thời điểm xác định thuế GTGT

(Điều 15, Điều 16, Nghị định số 181/2025/NĐ-CP)

Quy định về thời điểm xác định thuế GTGT được đồng bộ với quy định về hóa đơn, pháp luật hải quan và các 

quy định chuyên ngành có liên quan khác. Ví dụ:

✓ Với hàng hóa xuất khẩu: Thời điểm xác định thuế GTGT đối với hàng hóa xuất khẩu do người bán tự xác 

định, nhưng muộn nhất không quá ngày làm việc tiếp theo kể từ ngày hàng hóa được thông quan theo quy 

định của pháp luật hải quan;

✓ Với hàng hóa nhập khẩu: Thời điểm xác định thuế GTGT đối với hàng hóa nhập khẩu là thời điểm xác định 

thuế nhập khẩu theo quy định về thuế Xuất khẩu, thuế Nhập khẩu;

✓ Một số trường hợp thời điểm xác định thuế giá trị gia tăng là thời điểm hoàn thành việc đối soát dữ liệu 

giữa các cơ sở kinh doanh: dịch vụ viễn thông, hoạt động bán điện của các công ty phát điện, hoạt động 

cung cấp nước sạch, v.v.
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Đối tượng áp dụng mức thuế suất 0% 

• Quy định về các dịch vụ cung cấp trực tiếp cho tổ chức trong khu phi thuế quan bao gồm:

✓ Dịch vụ được tiêu dùng trong khu phi thuế quan phục vụ trực tiếp cho hoạt động sản xuất xuất khẩu; 

và

✓ Một số dịch vụ cụ thể khác, bao gồm: dịch vụ vận chuyển, dịch vụ cung cấp cho doanh nghiệp chế 

xuất (dịch vụ nâng hạ container tại cảng, nhà máy, kho hàng; dịch vụ xếp dỡ, bốc xếp tại nhà máy, 

cảng, sân bay và các chi phí phát sinh có liên quan như: phí chứng từ, phí điện giao hàng, phí niêm chì, 

phí làm hàng, phí đóng gói).

• Quy định về “Hàng hóa, dịch vụ bán, cung cấp cho tổ chức trong khu phi thuế quan và được tiêu dùng trong 

khu phi thuế quan phục vụ trực tiếp cho hoạt động sản xuất xuất khẩu” là hàng hóa, dịch vụ:

✓ được tiêu dùng trong khu phi thuế quan phục vụ cho hoạt động sản xuất xuất khẩu của tổ chức trong 

khu phi thuế quan và không phục vụ cho hoạt động khác không phải hoạt động sản xuất xuất khẩu; và

✓ không bao gồm các hàng hóa, dịch vụ thuộc nhóm không được áp dụng thuế suất thuế GTGT 0%.

• Quy định chi tiết về đối tượng và tiêu chí xác định đối với một số hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu khác, bao 

gồm: vận tải quốc tế, dịch vụ ngành hàng không, dịch vụ ngành hàng hải, sản phẩm nội dung thông tin số 

cung cấp cho bên nước ngoài.

• Bộ Tài chính quy định chi tiết Điều này trong trường hợp cần thiết để thực hiện chức năng quản lý Nhà 

nước.

Các trường hợp không áp dụng mức thuế suất 0%

Điều chỉnh so với quy định áp dụng trước ngày 01/7/2025 theo hướng mở rộng đối tượng không được áp 

dụng thuế suất thuế GTGT 0%, cụ thể:

✓ Loại bỏ yếu tố “nước ngoài” đối với nhóm dịch vụ cấp tín dụng, chuyển nhượng vốn và dịch vụ bưu chính, 

viễn thông;

✓ Sửa đổi nhóm “dịch vụ tài chính phái sinh” thành “sản phẩm phái sinh”.

Hàng hóa, dịch vụ áp dụng mức thuế suất thuế GTGT 0% 

(Điều17, Nghị định số 181/2025/NĐ-CP)
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Quy định về hồ sơ, thủ tục xác định đối tượng áp dụng thuế suất thuế GTGT 0%

✓ Người nộp thuế căn cứ hàng hóa, dịch vụ quy định tại khoản 1, Điều 9, Luật Thuế GTGT và  Điều 17, Nghị 

định số 181/2025/NĐ-CP để xác định đối tượng áp dụng thuế suất thuế GTGT 0%;  

✓ Người nộp thuế phải xuất trình hồ sơ, thủ tục đảm bảo đáp ứng quy định về điều kiện áp dụng thuế suất 

thuế GTGT 0% tại Điều 18, Nghị định số 181/2025/NĐ-CP khi cơ quan quản lý Nhà nước yêu cầu;

✓ Đối với trường hợp xuất khẩu hàng hóa qua sàn thương mại điện tử ở nước ngoài và một số trường hợp 

đặc thù khác, phải xuất trình hồ sơ, thủ tục đảm bảo đáp ứng quy định về điều kiện khấu trừ thuế giá trị 

gia tăng đầu vào tại Điều 27, Điều 28, Nghị định số 181/2025/NĐ-CP khi cơ quan quản lý Nhà nước yêu 

cầu.

Hàng hóa, dịch vụ áp dụng mức thuế suất thuế GTGT 0%  (tiếp)

(Điều 4, Thông tư số 69/2025/TT-BTC)

Cơ sở kinh doanh phải có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt đối với hàng hóa, dịch vụ mua vào 

(bao gồm cả hàng hóa nhập khẩu) từ 5 triệu đồng trở lên đã bao gồm thuế GTGT;

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt là chứng từ chứng minh việc thanh toán không dùng tiền mặt 

theo quy định tại Nghị định số 52/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2024 của Chính phủ về thanh toán không dùng 

tiền mặt, trừ các chứng từ bên mua nộp tiền mặt vào tài khoản của bên bán;

Quy định chi tiết về hồ sơ, chứng từ đối với một số trường hợp đặc thù về thanh toán không dùng tiền 

mặt, bao gồm:

Thanh toán không dùng tiền mặt

(Điều 27, Nghị định số 181/2025/NĐ-CP)

✓ Bù trừ giá trị giữa giá trị mua và bán hàng hóa, 

dịch vụ, vay mượn;

✓ Bù trừ công nợ qua bên thứ ba có vay/mượn tiền;

✓ Thanh toán ủy quyền hoặc chỉ định qua bên thứ 

ba;

✓ Thanh toán bằng cổ phiếu, trái phiếu;

✓ Thanh toán vào tài khoản bên thứ ba tại Kho bạc 

Nhà nước để cưỡng chế; 

✓ Mua trả chậm, trả góp từ 5 triệu đồng trở lên;

✓ Giá trị nhập khẩu hoặc hóa đơn dưới 5 triệu đồng 

hoặc hàng quà biếu, hàng mẫu: Không yêu cầu 

chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt.

✓ Người lao động thanh toán hộ công ty hoặc 

không phải là người lao động;

✓ Mua nhiều lần trong cùng ngày từ một người bán 

có tổng giá trị từ 5 triệu đồng trở lên;

.
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Đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu

• Xác định đối tượng được hoàn thuế trong một số trường hợp : 

✓ Trường hợp ủy thác xuất khẩu: Là cơ sở kinh doanh có hàng hóa ủy thác xuất khẩu; 

✓ Trường hợp gia công chuyển tiếp: Là cơ sở kinh doanh ký hợp đồng gia công xuất khẩu với bên nước 

ngoài; 

✓ Trường hợp hàng hóa xuất khẩu để thực hiện công trình xây dựng ở nước ngoài: Là cơ sở kinh 

doanh có hàng hóa xuất khẩu thực hiện công trình xây dựng ở nước ngoài.

• Quy định trường hợp “hàng hóa nhập khẩu sau đó xuất khẩu sang nước khác” là hàng hóa nhập khẩu từ 

nước ngoài vào Việt Nam sau đó trực tiếp xuất khẩu hoặc ủy thác xuất khẩu, không bao gồm nguyên 

liệu nhập khẩu để sản xuất, gia công hàng xuất khẩu;

Hoàn thuế GTGT

(Điều 29, Nghị định số 181/2025/NĐ-CP)

• Quy định công thức xác định thuế GTGT được hoàn đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu trong trường 

hợp vừa có hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu, vừa có hàng hóa, dịch vụ tiêu thụ nội địa.

(Phụ lục II kèm theo Thông tư số 69/2025/TT-BTC)

Đối với dự án đầu tư

• Dự án đầu tư đang trong giai đoạn đầu tư chưa đi vào hoạt động sản xuất, kinh doanh nhưng phải 

chấm dứt hoạt động, chưa phát sinh thuế GTGT đầu ra của hoạt động sản xuất, kinh doanh chính thì cơ 

sở kinh doanh phải nộp lại số thuế GTGT đã được hoàn theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.

(Điều 30, Nghị định số 181/2025/NĐ-CP) 
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Đối với sản xuất hàng hóa, cung ứng dịch vụ chịu thuế suất thuế GTGT 5%

✓ Tỷ lệ phân bổ số thuế GTGT đầu vào sử dụng đồng thời cho sản xuất hàng hóa, cung cấp dịch vụ chịu 

thuế 5% và cho hàng hóa, dịch vụ chịu nhiều mức thuế suất khác là tỷ lệ giữa doanh thu của hoạt động 

sản xuất hàng hóa, cung cấp dịch vụ chịu thuế 5% trên tổng doanh thu hàng hóa, dịch vụ chịu thuế của 

kỳ hoàn thuế;

✓ Kỳ hoàn thuế từ kỳ tính thuế GTGT theo thuế suất 5% có số thuế GTGT đầu vào chưa khấu trừ hết liên 

tục chưa được hoàn đến kỳ tính thuế có đề nghị hoàn thuế;

✓ Số thuế GTGT đầu vào sử dụng cho sản xuất hàng hóa, cung cấp dịch vụ chịu thuế 5% nếu sau khi bù 

trừ với số thuế GTGT phải nộp của các hàng hóa, dịch vụ chịu thuế còn lại từ 300 triệu đồng trở lên thì 

được hoàn thuế;

Hoàn thuế GTGT (tiếp)

(Điều 31, Nghị định số 181/2025/NĐ-CP) 

✓ Quy định công thức xác định thuế GTGT được hoàn cho cơ sở kinh doanh sản xuất hàng hóa, cung ứng 

dịch vụ chịu thuế suất thuế GTGT 5% trong trường hợp sản xuất hàng hóa, cung cấp dịch vụ chịu nhiều 

mức thuế suất thuế GTGT.
(Phụ lục III kèm theo Thông tư số 69/2025/TT-BTC)
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Thông tư số 69/2025/TT-BTC thay thế một phần quy định về thuế GTGT tại Thông tư số 103/2014/TT-BTC đối 

với tổ chức, cá nhân nước ngoài có doanh thu phát sinh tại Việt Nam trên cơ sở hợp đồng .

Thuế GTGT dành cho tổ chức, cá nhân nước ngoài

(Khoản 3, Điều 10 , Thông tư số 69/2025/TT-BTC)

Quy định về đối tượng áp dụng và không áp dụng thuế GTGT đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh 

doanh tại Việt Nam (thuế Nhà thầu nước ngoài)

Đối tượng áp dụng Đối tượng không áp dụng

• Tổ chức nước ngoài kinh doanh 

có hoặc không có cơ sở thường 

trú (“CSTT”) và cá nhân nước 

ngoài kinh doanh là đối tượng 

hoặc không là đối tượng cư trú 

kinh doanh tại Việt Nam;

• Tổ chức, cá nhân nước ngoài 

thực hiện một phần hoặc toàn 

bộ hoạt động kinh doanh phân 

phối hàng hóa, cung cấp dịch vụ 

tại Việt Nam;

• Tổ chức, cá nhân nước ngoài 

thông qua tổ chức, cá nhân Việt 

Nam để thực hiện đàm phán, ký 

kết các hợp đồng đứng tên tổ 

chức, cá nhân nước ngoài;

• Tổ chức, cá nhân nước ngoài  

thực hiện quyền xuất khẩu, 

quyền nhập khẩu, phân phối tại 

thị trường Việt Nam, mua hàng 

hóa để xuất khẩu, bán hàng hóa.

• Tổ chức thành lập theo quy định của pháp luật Việt Nam;

• Tổ chức, cá nhân nước ngoài cung cấp hàng hóa không kèm 

các dịch vụ được thực hiện tại Việt Nam dưới hình thức giao 

hàng tại cửa khẩu nước ngoài hoặc cửa khẩu Việt Nam;

• Tổ chức, cá nhân nước ngoài cung cấp một số dịch vụ được 

thực hiện tại nước ngoài, bao gồm: 

✓ Sửa chữa phương tiện vận tải;

✓ Quảng cáo tiếp thị (trừ quảng cáo tiếp thị trên internet);

✓ Xúc tiến đầu tư và thương mại;

✓ Môi giới bán hàng hóa, môi giới cung cấp dịch vụ ra nước 

ngoài;

✓ Đào tạo (trừ đào tạo trực tuyến);

✓ Chia cước dịch vụ viễn thông quốc tế; thuê đường truyền 

dẫn và băng tần vệ tịnh; chia cước dịch vụ bưu chính quốc 

tế.

• Tổ chức, cá nhân nước ngoài sử dụng kho ngoại quan, cảng 

nội địa (“ICD”) làm kho hàng hóa để phụ trợ cho hoạt động vận 

tải quốc tế, quá cảnh, chuyển khẩu, lưu trữ hàng hoặc để cho 

doanh nghiệp khác gia công;

• Tổ chức, cá nhân nước ngoài  cung cấp hang hóa dịch vụ khác 

mà được thực hiện ở nước ngoài và không tiêu dùng tại Việt 

Nam.
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Thuế GTGT dành cho tổ chức, cá nhân nước ngoài (tiếp)

(Điều 9, Thông tư số 69/2025/TT-BTC)

Cách xác định số thuế GTGT phải nộp

✓ Tỷ lệ phần trăm (%) để tính thuế GTGT theo phương pháp tính trực tiếp theo doanh thu được quy chi 

tiết tại Phụ lục I ban hành kèm Thông tư số 69/2025/TT-BTC;

✓ Đối với các hợp đồng nhà thầu, hợp đồng nhà thầu phụ bao gồm nhiều hoạt động kinh doanh khác 

nhau, tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu căn cứ vào doanh thu tính thuế GTGT đối với từng hoạt 

động kinh doanh, trường hợp không tách riêng được giá trị từng hoạt động kinh doanh thì áp dụng tỷ lệ 

% cao nhất đối với ngành nghề kinh doanh cho toàn bộ giá trị hợp đồng.

Định nghĩa về “Hợp đồng nhà thầu” và “Hợp đồng nhà thầu phụ”

✓ “Hợp đồng nhà thầu” là hợp đồng, thỏa thuận hoặc cam kết giữa nhà thầu nước ngoài và bên Việt Nam; 

✓ “Hợp đồng nhà thầu phụ” là hợp đồng, thỏa thuận hoặc cam kết giữa nhà thầu phụ và nhà thầu nước 

ngoài, trong đó, nhà thầu phụ gồm nhà thầu phụ nước ngoài và nhà thầu phụ Việt Nam.

Một số quy định đáng lưu ý trong 
Nghị định số 181/2025/NĐ-CP và Thông tư số 69/2025/TT-BTC        
hướng dẫn thi hành Luật Thuế GTGT số 48/2024/QH15 (tiếp)

https://www2.deloitte.com/vn/en/pages/tax/articles/tax-newsletters.html


Bản tin nhanh| Một số quy định đáng lưu ý trong Nghị định số 181/2025/NĐ-CP và Thông tư số 69/2025/TT-BTC hướng dẫn thi hành Luật Thuế GTGT số 48/2024/QH15

12

Bản tin Thuế & Pháp lý dành cho mục đích tham khảo 

chuyên môn, không phát hành hoặc bán trên thị trường

Để theo dõi Bản tin các kỳ trước, 

Quý Khách hàng vui lòng truy cập vào website của Deloitte. 12

Hệ thống pháp lý về thuế GTGT đang được hoàn thiện theo hướng rõ ràng và thực tiễn hơn

Việc ban hành đồng thời Nghị định và Thông tư hướng dẫn Luật Thuế GTGT số 48/2025/QH15đã thể hiện nỗ 

lực của cơ quan quản lý trong việc đồng bộ hóa hệ thống pháp luật thuế. Nhiều điểm vốn gây vướng mắc 

trong quá trình thực hiện trước đây, như điều kiện áp dụng thuế suất thuế GTGT 0%, hoàn thuế, và các khái 

niệm liên quan đến khu phi thuế quan đã được giải quyết với quy định chi tiết và mang tính thực tiễn, giúp 

doanh nghiệp dễ dàng áp dụng.

Với môi trường pháp lý ngày càng minh bạch, ngoài "kê khai đúng", doanh nghiệp nên "quản trị tuân thủ chủ 

động"

Không chỉ đơn thuần là tuân thủ về mặt hồ sơ chứng từ, các quy định mới đòi hỏi doanh nghiệp phải có hệ 

thống kiểm soát nội bộ và quy trình phối hợp giữa các phòng ban (thuế – kế toán – kho hàng - xuất nhập khẩu 

– pháp chế…) để đảm bảo đáp ứng điều kiện áp dụng thuế suất và khấu trừ thuế GTGT, giúp tối ưu hiệu quả 

hoạt động và tuân thủ pháp luật. 

Dịch vụ xuất khẩu cung cấp cho doanh nghiệp chế xuất (“DNCX”) cần được chú trọng đánh giá để áp dụng 

đúng thuế suất thuế GTGT 

Quy định tại Luật và văn bản hướng dẫn về thuế GTGT đã đưa ra tiêu chí chặt chẽ hơn về việc xác định dịch vụ 

"xuất khẩu", đặc biệt yêu cầu rõ ràng về nơi tiêu dùng dịch vụ, người thụ hưởng thực sự, và hồ sơ chứng minh. 

Trong bối cảnh đó, nhiều dịch vụ cung ứng cho các DNCX có thể không đáp ứng áp dụng thuế suất thuế GTGT, 

dẫn tới gia tăng chi phí đầu vào cho doanh nghiệp. Vì vậy, việc đánh giá bản chất của dịch vụ xuất khẩu cho 

DNCX là cần thiết để áp dụng đúng thuế suất thuế GTGT.

Nhận định của Deloitte Việt Nam

Nhận định của Deloitte Việt Nam 
và khuyến nghị đối với doanh nghiệp
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Trong bối cảnh thay đổi toàn diện về hành lang quy định pháp lý thuế nói chung và quy định về thuế GTGT nói 

riêng, doanh nghiệp nên cân nhắc: 

✓ Rà soát toàn bộ danh mục hàng hóa, dịch vụ để xác định đúng đối tượng áp dụng thuế suất. 

✓ Đánh giá điều kiện áp dụng thuế GTGT 0% đối với hàng hóa và dịch vụ  cung cấp ra nước ngoài và vào khu 

phi thuế quan: Các tiêu chí để được áp dụng thuế suất 0% với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu đã 

được quy định chi tiết hơn quy định trước 01/7/2025, tuy nhiên, vẫn còn những nội dung có thể dẫn tới các 

cách tiếp cận khác nhau, giữa cơ quan Thuế và doanh nghiệp. Doanh nghiệp cần rà soát quy trình chứng từ, 

hợp đồng và hồ sơ xuất khẩu để đảm bảo đủ điều kiện theo quy định mới, đặc biệt với dịch vụ cung cấp 

cho tổ chức nước ngoài nhưng sử dụng tại Việt Nam hoặc các dịch vụ cung ứng cho khu phi thuế quan.

✓ Kiểm tra tính tương thích của hệ thống kế toán và phần mềm quản lý nội bộ: Thay đổi liên quan đến khấu 

trừ và hoàn thuế có thể ảnh hưởng đến cách doanh nghiệp xử lý hóa đơn, định khoản thuế đầu vào, và ghi 

nhận doanh thu. Doanh nghiệp nên phối hợp với bộ phận kế toán và các đơn vị cung cấp phần mềm, để 

cập nhật hệ thống đảm bảo tuân thủ quy định mới một cách tự động và chính xác.

✓ Cập nhật chính sách nội bộ và tăng cường đào tạo nhân sự thuế – kế toán và các bộ phận liên quan: Việc 

cập nhật chính sách và quy trình nội bộ để phản ánh các quy định mới là rất quan trọng. Đồng thời, doanh 

nghiệp nên tổ chức đào tạo cho bộ phận kế toán, thuế và các phòng ban liên quan để giảm thiểu sai sót 

trong quá trình áp dụng thực tế.

✓ Chủ động trao đổi với đơn vị tư vấn chuyên nghiệp để được hỗ trợ kịp thời: Trong bối cảnh chính sách thuế 

có nhiều thay đổi và áp dụng khác nhau tùy theo ngành nghề, mô hình kinh doanh, doanh nghiệp được 

khuyến nghị chủ động trao đổi với các đơn vị tư vấn có kinh nghiệm chuyên sâu và thực tiễn vững chắc 

trong lĩnh vực thuế, để được tư vấn và hỗ trợ kịp thời, giúp đảm bảo tuân thủ pháp luật và tối ưu hóa nghĩa 

vụ thuế.

Khuyến nghị đối với doanh nghiệp

Nhận định của Deloitte Việt Nam 
và khuyến nghị đối với doanh nghiệp (tiếp)

https://www2.deloitte.com/vn/en/pages/tax/articles/tax-newsletters.html
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Tên Deloitte được dùng để chỉ một hoặc nhiều thành viên của Deloitte Touche 

Tohmatsu Limited (“DTTL” hay “Deloitte Toàn cầu”), và mạng lưới các hãng thành 

viên trên toàn cầu (gọi chung là Tổ chức Deloitte). DTTL và mỗi thành viên trực 

thuộc là một pháp nhân riêng biệt và độc lập về mặt pháp lý, không bị ràng buộc lẫn 

nhau đối với các bên thứ ba. DTTL và mỗi thành viên trực thuộc chỉ chịu trách nhiệm 

cho hành vi và thiếu sót của mình, chứ không phải chịu trách nhiệm lẫn nhau. DTTL 

không cung cấp dịch vụ cho các khách hàng. Vui lòng xem tại 

www.deloitte.com/about để biết thêm thông tin chi tiết.

Deloitte Châu Á Thái Bình Dương là một hãng thành viên của Deloitte Toàn cầu. Các 

thành viên và các đơn vị trực thuộc của Deloitte Châu Á Thái Bình Dương cung cấp 
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Bắc và Tokyo. Tại các nước thành viên, các hoạt động kinh doanh được thực hiện 

độc lập bởi các pháp nhân riêng biệt. 

Deloitte Việt Nam

Tại Việt Nam, dịch vụ chuyên ngành được cung cấp bởi từng pháp nhân riêng biệt, 

và chi nhánh của pháp nhân đó, được gọi chung là Deloitte Việt Nam.

Tài liệu này chỉ chứa đựng những thông tin chung, do vậy, không một hãng DTTL, 

hay bất kỳ một hãng thành viên hay công ty con và các nhân viên của họ được xem 

là, trong phạm vi nội dung của tài liệu này, cung cấp dịch vụ hay đưa ra những ý 

kiến, tư vấn về chuyên môn cho người đọc. Trước khi đưa ra bất kỳ một quyết định 

hay hành động nào có thể ảnh hưởng tới tình hình tài chính hoặc hoạt động kinh 

doanh, người đọc nên tham khảo ý kiến chuyên gia tư vấn.

Không có tuyên bố, bảo đảm hoặc cam kết nào (rõ ràng hay ngụ ý) được đưa ra về 

tính chính xác hoặc tính đầy đủ của thông tin trong tài liệu này, và không một hãng 

thành viên nào thuộc Mạng lưới các công ty Deloitte chịu trách nhiệm đối với bất kỳ 

thiệt hại, tổn thất xảy ra trực tiếp hay gián tiếp do kết quả của việc người đọc sử 

dụng, công bố, phát tán ra bên ngoài hoặc dựa vào tài liệu này để hành động, không 

hành động hoặc ra bất kỳ quyết định nào. 
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